
 

INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES Y PONDERABLES PATRIMONIO 
AUTONOMO VERANO ENERGY DOTACIÓN PARA INSTITUCIONES DEL 

CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) EN LOS MUNICIPIOS DE TAME, 
SARAVENA, ARAUQUITA, ARAUCA  

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N°001 DE 2022 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2022, cuyo objeto es la selección de proveedor para 
el suministro de elementos de dotación no fungible para el desarrollo integral de los niños y niñas de la 
primera infancia en los municipios Tame, Saravena, Arauquita, Arauca.  BPIN 20210214000133.  
 
Se recibieron tres (3) ofertas, las cuales fue evaluadas conforme con lo establecido en los términos de 
referencia en relación con los REQUISITOS HABILITANTES Y PONDERABLES, obteniendo los siguientes 
resultados: 
 
 

A. CONDICIONES HABILITANTES 
 

1. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO NES-MA&D ARAUCA 

 

Requisito habilitante Observación 

Ejecución en los últimos cinco (5) años de 
proyectos de dotación y suministro al Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar ICBF, o alguno 
de sus operadores certificados que involucre el 
manejo la Guía Orientadora para la Compra de la 
Dotación Modalidades de Educación Inicial en el 
Marco de una Atención Integral. El monto de los 
contratos presentados para cumplir con esta 
condición debe sumar, al menos 1 vez el monto 
estimado para este proyecto. 

 
 
 
 

CUMPLE 
 

 
REQUISITOS HABILITANTES: Cumple 

 
2. NOMBRE DEL PROPONENTE: KIMOSAVI INTERNACIONAL S.A.S 

 

Requisito habilitante Observación 

Ejecución en los últimos cinco (5) años de 
proyectos de dotación y suministro al Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar ICBF, o alguno 
de sus operadores certificados que involucre el 
manejo la Guía Orientadora para la Compra de la 
Dotación Modalidades de Educación Inicial en el 
Marco de una Atención Integral. El monto de los 
contratos presentados para cumplir con esta 
condición debe sumar, al menos 1 vez el monto 
estimado para este proyecto. 

 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
REQUISITOS HABILITANTES: Cumple 



 

3. NOMBRE DEL PROPONENTE: LA CASA DEL DIDÁCTICO Y TECNOLOGICA SAS 

 

Requisito habilitante Observación 

Ejecución en los últimos cinco (5) años de 
proyectos de dotación y suministro al Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar ICBF, o alguno 
de sus operadores certificados que involucre el 
manejo la Guía Orientadora para la Compra de la 
Dotación Modalidades de Educación Inicial en el 
Marco de una Atención Integral. El monto de los 
contratos presentados para cumplir con esta 
condición debe sumar, al menos 1 vez el monto 
estimado para este proyecto. 

 
 

CUMPLE 

 
REQUISITOS HABILITANTES: Cumple 

 

B. PROPUESTA ECONÓMICA 
 

1. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO NES-MA&D ARAUCA 

 

PRESUPUESTO ESTIMADO VALOR 
PROPUESTA 

CUMPLE O NO CUMPLE 

El Presupuesto Estimado (PE) para la 
ejecución de este contrato tiene un valor 
máximo de DOS MIL CUATROCIENTOS 
QUINCE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y 
DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS 
PESOS ($ 2.415.932.476) M/CTE. De acuerdo 
con el presupuesto aprobado por la Entidad 
Nacional Competente, incluido el IVA, costos, 
gastos, impuestos, tasas y demás 
contribuciones a que hubiere lugar. No se 
podrá exceder del 100% del presupuesto 
oficial, de igual manera las ofertas 
económicas no podrán estar inferiores al 95% 
del presupuesto oficial. 

 
 
 
 

$ 2.295.135.852 

 
 
 

 
CUMPLE 

 
 

2. NOMBRE DEL PROPONENTE: KIMOSAVI INTERNACIONAL S.A.S 
 

PRESUPUESTO ESTIMADO VALOR 
PROPUESTA 

CUMPLE O NO CUMPLE 

El Presupuesto Estimado (PE) para la 
ejecución de este contrato tiene un valor 
máximo de DOS MIL CUATROCIENTOS 
QUINCE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y 
DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS 
PESOS ($ 2.415.932.476) M/CTE. De acuerdo 
con el presupuesto aprobado por la Entidad 
Nacional Competente, incluido el IVA, costos, 
gastos, impuestos, tasas y demás 
contribuciones a que hubiere lugar. No se 
podrá exceder del 100% del presupuesto 
oficial, de igual manera las ofertas 

 
 
 
 

$ 
3.019.246.400 

 
 
 

 
NO 

CUMPLE 



 

económicas no podrán estar inferiores al 95% 
del presupuesto oficial. 

 
 

 

3. NOMBRE DEL PROPONENTE: LA CASA DEL DIDÁCTICO Y TECNOLOGICA S.A.S 
 

PRESUPUESTO ESTIMADO VALOR 
PROPUESTA 

CUMPLE O NO CUMPLE 

El Presupuesto Estimado (PE) para la 
ejecución de este contrato tiene un valor 
máximo de DOS MIL CUATROCIENTOS 
QUINCE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y 
DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS 
PESOS ($ 2.415.932.476) M/CTE. De acuerdo 
con el presupuesto aprobado por la Entidad 
Nacional Competente, incluido el IVA, costos, 
gastos, impuestos, tasas y demás 
contribuciones a que hubiere lugar. No se 
podrá exceder del 100% del presupuesto 
oficial, de igual manera las ofertas 
económicas no podrán estar inferiores al 95% 
del presupuesto oficial. 

 
 
 
 

$ 
2.415.927.135 

 
 
 

 
CUMPLE 



 

C. CONDICIONES PONDERABLES 
 

Condición Puntaje 

 Ejecución en los últimos (5) cinco años de 
proyectos de dotación y suministro al ICBF o 
alguno de sus operadores certificados según las 
especificaciones técnicas de la guía del ICBF.  
 

150 puntos por cada contrato adicional 
(hasta 300 puntos) 

Ejecución en los últimos (5) cinco años de 

proyectos de dotación y suministro al ICBF 

conforme a las especificaciones de la guía del 

ICBF, en el área donde se desarrollará el proyecto 

o en áreas con condiciones sociopolíticas 

similares. Estos contratos deben ser diferentes a 

los presentados en el ítem anterior. 

150 puntos por cada contrato 
(Hasta 300 puntos) 

 
Ejecución en los últimos (5) cinco años de proyectos 
de dotación y suministro a través del mecanismo de 
Obras por Impuestos, y tener experiencia en al 
menos un contrato que se haya ejecutado bajo el 
mecanismo de obras por impuestos y haya dotado 
Centros de Desarrollo infantil y/o instituciones 
educativas que incluyan material pedagógico”  

 

100 puntos por cada contrato de Obras por 
Impuestos 

50 puntos por contrato ejecutado por Obras por 
Impuestos en los que se hayan dotado Centros de 

Desarrollo Infantil 
(Hasta 450 puntos) 

 
Ejecución en los últimos (5) cinco años de proyectos 
de dotación y suministro de CDI, conforme a las 
especificaciones de la guía del ICBF con proveedores 
con experiencia en el suministro de dotación del 
ICBF.  
 

100 puntos  

(Hasta 200 puntos)  

 
Propuesta económica con la mejor relación costo –
beneficio. Esta condición debe presentarse en su 
oferta económica. No se podrá exceder del 100% del 
presupuesto oficial, de igual manera las ofertas 
económicas no podrán estar interiores al 95% del 
presupuesto oficial.  

 

250 puntos  

 



 

 

1. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO NES-MA&D ARAUCA 

 

Condición Puntaje 

 Ejecución en los últimos (5) cinco años de 
proyectos de dotación y suministro al ICBF o 
alguno de sus operadores certificados según las 
especificaciones técnicas de la guía del ICBF.  
 

300 puntos  
 

Ejecución en los últimos (5) cinco años de 

proyectos de dotación y suministro al ICBF 

conforme a las especificaciones de la guía del 

ICBF, en el área donde se desarrollará el proyecto 

o en áreas con condiciones sociopolíticas 

similares. Estos contratos deben ser diferentes a 

los presentados en el ítem anterior. 

300 puntos  
 

 
Ejecución en los últimos (5) cinco años de proyectos 
de dotación y suministro a través del mecanismo de 
Obras por Impuestos, y tener experiencia en al 
menos un contrato que se haya ejecutado bajo el 
mecanismo de obras por impuestos y haya dotado 
Centros de Desarrollo infantil y/o instituciones 
educativas que incluyan material pedagógico”  

 

450 puntos 

 
Ejecución en los últimos (5) cinco años de proyectos 
de dotación y suministro de CDI, conforme a las 
especificaciones de la guía del ICBF con proveedores 
con experiencia en el suministro de dotación del 
ICBF.  
 

200 puntos 

 
Propuesta económica con la mejor relación costo –
beneficio. Esta condición debe presentarse en su 
oferta económica. No se podrá exceder del 100% del 
presupuesto oficial, de igual manera las ofertas 
económicas no podrán estar interiores al 95% del 
presupuesto oficial.  

 

250 puntos  

 

 
 

Condiciones ponderables: 1500 puntos 
 
 

2. NOMBRE DEL PROPONENTE: KIMOSAVI INTERNACIONAL S.A.S 
 

Condición Puntaje 

 Ejecución en los últimos (5) cinco años de 
proyectos de dotación y suministro al ICBF o 
alguno de sus operadores certificados según las 
especificaciones técnicas de la guía del ICBF.  
 

0 puntos  
 



 

Ejecución en los últimos (5) cinco años de 

proyectos de dotación y suministro al ICBF 

conforme a las especificaciones de la guía del 

ICBF, en el área donde se desarrollará el proyecto 

o en áreas con condiciones sociopolíticas 

similares. Estos contratos deben ser diferentes a 

los presentados en el ítem anterior. 

0 puntos  
 

 
Ejecución en los últimos (5) cinco años de proyectos 
de dotación y suministro a través del mecanismo de 
Obras por Impuestos, y tener experiencia en al 
menos un contrato que se haya ejecutado bajo el 
mecanismo de obras por impuestos y haya dotado 
Centros de Desarrollo infantil y/o instituciones 
educativas que incluyan material pedagógico”  

 

0 puntos 

 
Ejecución en los últimos (5) cinco años de proyectos 
de dotación y suministro de CDI, conforme a las 
especificaciones de la guía del ICBF con proveedores 
con experiencia en el suministro de dotación del 
ICBF.  
 

100 puntos 

 
Propuesta económica con la mejor relación costo –
beneficio. Esta condición debe presentarse en su 
oferta económica. No se podrá exceder del 100% del 
presupuesto oficial, de igual manera las ofertas 
económicas no podrán estar interiores al 95% del 
presupuesto oficial.  

 

0 puntos  

 

 
Condiciones ponderables: 100 puntos 
 

 

3. NOMBRE DEL PROPONENTE: LA CASA DEL DIDÁCTICO Y TECNOLÓGICA S.A.S 
 

Condición Puntaje 

 Ejecución en los últimos (5) cinco años de 
proyectos de dotación y suministro al ICBF o 
alguno de sus operadores certificados según las 
especificaciones técnicas de la guía del ICBF.  
 

150 puntos  
 

Ejecución en los últimos (5) cinco años de 

proyectos de dotación y suministro al ICBF 

conforme a las especificaciones de la guía del 

ICBF, en el área donde se desarrollará el proyecto 

o en áreas con condiciones sociopolíticas 

similares. Estos contratos deben ser diferentes a 

los presentados en el ítem anterior. 

150 puntos  
 



 

 
Ejecución en los últimos (5) cinco años de proyectos 
de dotación y suministro a través del mecanismo de 
Obras por Impuestos, y tener experiencia en al 
menos un contrato que se haya ejecutado bajo el 
mecanismo de obras por impuestos y haya dotado 
Centros de Desarrollo infantil y/o instituciones 
educativas que incluyan material pedagógico”  

200 puntos 

 
Ejecución en los últimos (5) cinco años de proyectos 
de dotación y suministro de CDI, conforme a las 
especificaciones de la guía del ICBF con proveedores 
con experiencia en el suministro de dotación del 
ICBF.  
 

200 puntos 

 
Propuesta económica con la mejor relación costo –
beneficio. Esta condición debe presentarse en su 
oferta económica. No se podrá exceder del 100% del 
presupuesto oficial, de igual manera las ofertas 
económicas no podrán estar interiores al 95% del 
presupuesto oficial.  

 

0 puntos  

 

 
Condiciones ponderables: 700 puntos 

 
 

El presente informe se publica a los 20 días del mes de febrero de 2023. 
 
 
 

 
 

JULIO CÉSAR NIÑO JENNY ÁVILA  

 Profesional Proyectos  Especialista Compras  

VERANO ENERGY VERANO ENERGY 

 

 


